
Принят 

                                                         решением педагогического совета № 2 

                                                         от 30 августа 2023 г 

               

        Утвержден 

                                                                                            Приказом  № 39/2   

                                                                        от 30 августа 2022 года 

 

    Н.П. Еловских 

 заведующий МБДОУ «Детский сад № 3»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский  сад  № 3» 

муниципального  образования  Кандалакшский  район 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                               

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
Учебный план муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский  сад  № 3» муниципального образования Кандалакшский район, 

реализующего Образовательную  программу   дошкольного образования МБДОУ  

«Детский  сад  № 3»    разработан в соответствии: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  - Приказом Минобрнауки РФ от 17.10.2013г. №1155 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;                                                        

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 №1014 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

общеобразовательным программам дошкольного образования»;                                                                                                                                                         

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 15 мая 2013 г. N 26 г. Москва «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно 

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы 

дошкольных образовательных организаций».  

 

Учебный план является нормативным актом, устанавливающим перечень 

образовательных областей и объем учебного времени, отводимого на проведение занятий. 

Реализация Плана предполагает обязательный учет возрастных возможностей и 

особенностей воспитанников в соответствии со спецификой и возможностями 

образовательных областей; 

В середине учебного года (январь) для воспитанников организуются недельные 

каникулы, во время которых проводятся занятия только физического и художественно-

эстетического развития. 

 

Содержание  образовательных областей реализуется  в соответствии с 

Образовательной  программой МБДОУ  «Детский  сад  №3»    (утв. приказом  № 28/4  от 

30.08.2022 г., протоколом  педсовета № 1 от 30.08.2022г.),  разработанной   с  учетом  

основной  образовательной  Программы  дошкольного  образования  от  «От  рождения  до  

школы» (под ред. Н.Е. Вераксы, М.А. Васильевой,   Т.С. Комаровой). 

 

В 2023 - 2024 учебном году в ДОО функционируют 2  группы: 

-разновозрастная  группа  детей  раннего  возраста (1-3 лет); 

- разновозрастная группа детей дошкольного возраста (3 -7 лет) 

 

В разновозрастной  группе детей раннего возраста (1 – 3 лет) структура 

учебного плана   предусматривает организацию непосредственно образовательной  

деятельности 2 раза  по  8-10 минут. Объем образовательной  нагрузки составляет 10  

НОД в неделю.  

Данный объем образовательной нагрузки соответствует требованиям СанПиН 

2.4.1.  

 Учебный план для детей  1 – 3 лет включает часть, формируемую участниками 

образовательных отношений -  игровое занятие по художественно-эстетическому 

развитию  «Цветные ладошки», которое проводится  1 раз  в неделю. 

           Объем обязательной части в разновозрастной  группе детей раннего возраста 

составляет 90% (9 НОД), часть формируемая участниками образовательных отношений – 

10 %, (1 НОД), что соответствует требованиям стандарта. 

 



В разновозрастной группе  детей дошкольного возраста (3 до 7 лет)   структура 

учебного плана   включает в себя 13 занятий в неделю. Продолжительность НОД  для 

детей  3-4 лет составляет 15 минут,  для детей 4-7 лет – 20 минут.  

 Учебный план для детей  3 – 7  лет включает часть, формируемую участниками 

образовательных отношений – занятие  «Юный эколог» по познавательному  развитию, 

которое организуется 1 раз  в месяц  в процессе непосредственно образовательной 

деятельности. 

             Объем обязательной части в разновозрастной группе детей дошкольного возраста  

составляет 98,1% (12, 75 НОД), часть формируемая участниками образовательных 

отношений – 1,9 %, (0,25 НОД),  что соответствует требованиям стандарта. 

 
 

Учебный план 

МБДОУ «Детский  сад  № 3» , 

реализующего  образовательную  программу дошкольного образования,   

разработанную  с  учетом  основной  образовательной  программы  «От  

рождения  до  школы» (под ред.  Н.Е. Вераксы, М.А. Васильевой,   Т.С. 

Комаровой) 

 
 

№ 

п/

п 

Образовательная  

область                    

 

Группы 

Разновозрастн

ая группа 

детей раннего  

возраста 

 

Разновозрастная группа детей 

дошкольного возраста  

3-4 года 4-7лет 

1. Познавательное развитие 2 1,75 1,75 

 

2. Социально-коммуникативное 

развитие 

- -  

3. Речевое развитие 

 

2 

 

1 

 

1 

 

4. Художественно-эстетическое 

развитие 

3                  5 5 

5. Физическое развитие 2 3 3 

 

 ИТОГО: 9 10,75 10,75 

 

 Часть,  формируемая 

участниками 

образовательных отношений 

   

 

 

 Занятие «Цветные ладошки» 

(художественно-эстетическое 

развитие) 

1 -  

- 

 Занятие «Юный эколог» 

(познавательное развитие) 

 

 0,25 0,25 

 ВСЕГО: 10  11  11 

 



                Муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение 

                                                детский  сад  № 3  г. Кандалакша  

 

 

                                                                   

 

 

 

                                                                  П Р И К А З  

 

От  30  августа  2023  года                                                                                       №  39/2 . 

 

 

Об  утверждении                                                                                                                                                                                                                                                                                           

учебного  плана  на  2023-2024 уч. год                                                                                                                     

МБДОУ  «Детский  сад  № 3»   

 

           В  соответствии    с  решением  педагогического  совета  № 2  от  30.08.2023  года 

приказываю: 

            1.  Утвердить    Учебный  план  на  2023-2024  учебный год     в  муниципальном    

бюджетном    дошкольном   образовательном   учреждении   «Детский   сад   № 3»  

муниципального образования Кандалакшский район  

            2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой. 

 

 

 

 

          

              

 

 

 

 

 

 Заведующий                                                                                       Н.П. Еловских 

 

     

 

 

 

 

 


